1

广东省罗定市人民法院文件

罗法发〔2023〕8 号

关于印发《罗定市人民法院关于诉前委托鉴定

工作规程（试行）》的通知

本院各部门：

为了进一步落实多元化纠纷解决机制，缩短案件审理周期，

提高办案质效，结合本院工作实际，经本院审判委员会讨论通过，

现将《罗定市人民法院关于诉前委托鉴定工作规程（试行）》印发

给你们，请认真遵照执行，执行中遇到的问题请及时向本院审管

办反映。

广东省罗定市人民法院

2023 年 3 月 21 日

2

罗定市人民法院

关于诉前委托鉴定工作规程（试行）

第一条 为进一步落实多元化纠纷解决机制，缩短案件审理

周期，提高办案质效，促进诉前和解、诉中调解工作的顺利进行，

确保诉前鉴定工作科学规范、公正透明，依照《中华人民共和国

民事诉讼法》、《最高人民法院关于民事诉讼证据的若干规定》、《最

高人民法院关于进一步完善委派调解机制的指导意见》、《最高人

民法院关于人民法院进一步深化多元化纠纷解决机制改革的意见》

等规定，结合本院工作实际，制定本规程。

第二条 诉前委托鉴定是指当事人向本院提交起诉材料后、

立案前申请司法鉴定，经立案庭（诉讼服务中心）审查认为拟鉴

定事项属于查明案件事实的专门性问题，依照委托鉴定相关程序，

交由司法委托管理部门统一办理对外委托专业机构进行司法鉴定。

第三条 对当事人起诉时明确有需要鉴定事项的下列民事案

件，立案庭经审查符合条件的，应当将案件分流到调解中心开展

诉前调解。

（一）机动车交通事故责任纠纷；

（二）生命权健康权身体权纠纷；

（三）提供劳务者受害责任纠纷；

（四）医疗损害责任纠纷；

（五）财产损害赔偿纠纷；

（六）建设工程合同纠纷；

（七）待证事实需要通过鉴定意见证明的其他民事案件。

3

第四条 立案庭负责诉前委托鉴定的审查，对符合诉前委托

鉴定的案件，立案审查人员应当向当事人释明可以申请诉前委托

鉴定。

经审查符合诉前委托鉴定的，实行预登记立案，类型代字为

“民诉前调”，并确定诉前委托鉴定的指导法官和调解人员（包括

本院特邀调解员和其他合法调解组织的调解人员）。

第五条 办理诉前委托鉴定的指导法官或者调解人员负责诉

前鉴定材料质证，明确鉴定事项，未经质证的材料，不得作为鉴

定的根据。

当事人无法联系或当事人放弃质证的，由诉前委托鉴定的指

导法官确认鉴定材料。

调解中心的工作人员负责对接审判部门、司法委托管理部门

的事务性工作及诉前调解工作。

第六条 决定进行诉前委托鉴定的，诉前委托鉴定的指导法

官或者调解人员应当将诉前委托鉴定的相关材料移送司法委托管

理部门。司法委托管理部门的工作人员负责建立诉前委托鉴定案

件台账，做好诉前委托鉴定案件流程登记。

第七条 当事人能够通过协商选定鉴定机构的，调解员应当

制作询问笔录；协商不成的，由司法委托管理部门通过摇珠程序

选定鉴定机构。

第八条 鉴定机构在接受委托次日起30个工作日内完成鉴定

工作，重大、疑难、复杂的鉴定事项应当在 60 个工作日内完成。

鉴定机构未按期提交鉴定意见的或未申请延长鉴定期限的，

司法委托管理部门应当每 10 日书面催促一次。

4

经过三次书面催促，鉴定机构仍未出具鉴定意见的，司法委

托管理部门应当将该情况书面告知调解中心，调解员应当征求当

事人意见是否终止本次委托，另行委托其他鉴定机构。

当事人同意继续等待的，司法委托管理部门仍应当定期书面

催促鉴定机构。当事人要求终止本次委托的，司法委托管理部门

应当另行通过摇珠程序委托其他鉴定机构。

第九条 有以下情形之一的，诉前委托鉴定程序终止：

（一）指导法官经审查认为不适宜诉前委托鉴定；

（二）鉴定结论完成或对鉴定结论的异议处理完毕；

（三）申请人撤回诉前委托鉴定申请；

（四）当事人出现不按时交纳鉴定费用、不履行必要的协助

义务、不提供必要的鉴定材料等拒不配合诉前委托鉴定工作的情

形导致鉴定无法继续进行；

（五）鉴定机构因客观原因，认为无法得出鉴定结论，要求

终止鉴定，并经指导法官审查同意；

（六）因不可抗力致使鉴定无法继续进行；

（七）其它导致诉前委托鉴定程序无法进行的情形。

除上述第一款第（一）项以外的情形终止诉前委托鉴定程序

的，承办部门应当通知当事人。

第十条 当事人出现不按时交纳鉴定费用，不履行必要的协

助义务、不提供必要的鉴定材料等拒不配合诉前委托鉴定工作的

情形，导致鉴定无法继续进行或鉴定结论对其不利，该当事人在

诉讼过程中申请重新鉴定的，原则上不予准许。

第十一条 调解员应当在收到鉴定意见次日起 5 日内将副本

5

送达双方当事人，并告知当事人有 7 日的书面异议期间。

当事人在指定期间内提出书面异议的，调解员应在异议期届

满之日起 3 日内将当事人的书面异议移交鉴定机构，通知鉴定机

构在 10 日内作出书面解释、说明或者补充。

第十二条 鉴定机构出具鉴定意见后，调解员应当组织当事

人进行诉前调解。

司法委托管理部门接收的诉前委托鉴定材料单独归档，调解

中心接收的诉前委托鉴定的相关材料不单独归档。

诉前调解成功的案件，经当事人申请司法确认的，诉前委托

鉴定的相关材料随司法确认案件一并归档。

诉前调解不能达成协议的，调解员应当将诉前委托鉴定的相

关材料移交立案庭，经立案后，随诉讼案件移交相应的承办团队

审理。

第十三条 经诉前委托鉴定的鉴定意见，与诉讼中的鉴定意

见具有同等效力。

第十四条 诉前委托鉴定的期间不计入诉前调解的期限。

第十五条 诉前开展鉴定的相关事项，本规程没有规定的，

依照法律、司法解释关于诉讼中鉴定的有关规定执行。

第十六条 本规程由本院审判委员会负责解释。

第十七条 本规程自发布之日起试行。

6

罗定市人民法院综合办公室 2023 年 3 月 21 日印发